b) « El Gran Signor et gran admira soldan Maometh-bey al nobele et savio bailo de Venetiani; le debite degne et amorevole salutation debia acceptar dala mia Signoria. De quì hà mandado la Vostra Nobiltade ambassador misser Androvanadin ala mia Signoria per la paxe. Et havemo compido la paxe, segundo scrive li nostri zuramenti. Et per questa facenda manda la mia Signoria el mio schiavo Alofazi-Bassa ¹ et Janascaraza ² et chier Dimitri Trigramatieri ³, acciò dia sacramento ala Vostra Nobiltade. Et la Vostra Nobiltade deba dar sacramento ad la Signoria de Veniexià che'l sia li nostri sacramenti confermadi. Et che debia dar la Vostra Nobiltade a Alofazi Bassa et al gramatico li nostri sacramenti et pacti, che have zurado, in greco et in latin, con la bolla de San Marco, per esser el nostro zuramento et pacto confermado. Die viij^o março 1446, in Andrinopoli. »

c) *Tenor littere credentialis.*

« El Gran Signor e gran admira soltan Morath-bey. Al nobelissimo, sapientissimo et degno de ogni honor baiulo, misser Andrea Foscolo; el degno, merito et amoroso saluto accepterà la Nobiltà Vostra da la mia Signoria. Qui è vegnudo l'ambaxadore vostro, signor Bortholomeo di Zusti, per confermar la paxe et il sacramento che havea facto l'amantissimo mio fiol soltan Maometh-bey. Et per questo hà confermado la

1. La mention de l'Olofadji-Bacha, le chef des Olofadjis, et de ses soldats se rencontre très souvent dans les relations des ambassadeurs vénitiens à Constantinople. Voy. Albèri, *Relazioni delli ambasciatori veneti*, série III, t. I, pp. 5, 126, 413, etc. — M. Clermont-Ganneau avait déjà proposé d'interpréter par ouloûfedji, soldats, les *olophacides*, mentionnés dans une lettre de Salonique, publiée plus haut, à la date du 8 décembre 1426.

2. Younis-bey Karadja.

3. Grammatikos. Voy. dans la suite. *Tri* a été répété par erreur devant ce nom.

mia Signoria, et hò zurado et hò scripto; et per questo manda la mia Signoria el mio schiavo Iachsa-bei ¹ et ser Dimitri Apethasco ², acciò che'l zura la Nobelitade Vostra. Et quelle parole che se dirà per questi, habielo fermo. Di xxv octubri, indictione x^a, in Andrinopoli. »

d) Ratificacio pacis cum Teucro.

« Io gran signor et gran admira soldan Morath-bey, fio del gran signor e gran admira Moameth-bey, da poi che hà mandado el nobelissimo bailo de la Signoria de Veniexia, misser Andrea Foscolo, ambaxadore ala mia Signoria ser Bortholomio de Zusti, et hame requirido chel se conferma la paxe et sacramenti, — la mia Signoria l'ha confermada. Et sì lo zuro in Dio, creator del cielo e de la terra, et in lo mio gran propheta Moameth et per li septe musaphi che havemo et confesemo nui mussulumani et per li xxiiii^m propheti de Dio, o più o men, et per l'anima de mio padre et per l'anima mia, et in la mia testa et per la mia spada ch'io me zenço, che dal dì de ancho io haverò bona e vera paxe con la Signoria de Veniexia et con tutti suo zentilhomeni et con tutte persone de Venitiani, et che'l non habia i luogi de la Signoria de Venetia, ni le sue terre o soi homini alcuna paura de la mia Signoria, ni de alcun subdito de la mia Signoria, ni per terra, ni per mar, etc. ³. Cussì confermo et guarderò chome hà scripto et zurado el mio dilecto fiol, soltan Moameth-bei, in quelli sacramenti che l'ha facto ad la Signoria de Veniexia, riservando che'l sia anche la dita Signoria de Veniexia ferma e vera ala mia Signoria et ali mei luogi et a tutte persone dela mia Signoria. Et per questo hò facto el presente sacramento de la mia Signoria per pui confirmation. Nei anni 6955, indictione X^a, di... settembre (*sic*), in Andrinopoli. »